
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    24    DEL     18/01/2017 

CANONE  DEL  SERVIZIO  TELEMATICO  RELATIVO  ALL'ACCESSO  AGLI 
ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2017. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

IL COMANDANTE
    Marullo Pierpaolo 

Pratica n. 24 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 24 del 18/01/2017 Pag. 1 di 3



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  424  del  17.05.1995,  esecutiva,  con la  quale  si 
approvava l'attivazione del collegamento con la Banca Dati della Direzione Generale della  
Motorizzazione Civile e dei Trasporti, ai fini di effettuare accertamenti anagrafici in merito 
alle  violazioni  al  Codice  della  Strada  accertate  dagli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia 
Municipale di Cattolica;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 981 del 19/12/2013 con la quale è stata 
approvato il rinnovo del contratto per l'utenza del servizio di informatica del Centro di  
Elaborazione Dati del S.I. DTT e all'uopo è stato integrato il deposito cauzionale costituito 
a  garanzia  del  contratto stipulato con il  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  - 
Dipartimento per i Trasporti Terrestri, la Navigazione ed i Sistemi Informativi e Statistici -  
Direzione Generale per la Motorizzazione – C.E.D.;

VISTA  la  comunicazione  telematica  Prot.  N°  O000000935  del  01/01/2017  del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Dipartimento  per  i  Trasporti,  la 
Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale - Direzione Generale per la Motorizzazione 
- Centro Elaborazione Dati, di cui si allega copia alla presente determinazione, dalla quale 
emerge che  il  costo del  canone  annuo 2017 dell'utenza  del  servizio  telematico  relativa  
all'accesso agli  archivi  della  Motorizzazione Civile  ammonta a  Euro 1.190,42  e che tale 
importo deve essere pagato entro e non oltre il 31.01.2017 secondo le modalità indicate  
nella comunicazione medesima;

CONSIDERATO che si tratta di spesa non frazionabile e che deve essere effettuata 
in una unica soluzione entro il 31.01.2017 onde evitare disservizi per l'ufficio verbali relativi 
alla richiesta di visure e quindi nella notifica dei verbali per infrazioni al C.d.S.;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la spesa di Euro 1.190,42 relativa 
al canone annuo 2017 per utenza del servizio telematico relativa all'accesso agli archivi della 

Pratica n. 24 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 24 del 18/01/2017 Pag. 2 di 3



Motorizzazione Civile;

2) - la spesa complessiva di Euro 1.190,42, da liquidare e pagare entro il 31/01/2017, 
farà carico sul cap. 1650.006 “Canoni per il collegamento tramite internet a banche dati” 
del  bilancio  2017  - cod.  piano  dei  conti  finanziari  e  codifica  SIOPE  1.03.02.05.003 
“Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”;

 3)  -  di  effettuare il  pagamento del  canone 2017 di cui sopra secondo le modalità 
indicate  nella  comunicazione  telematica  Prot.  N°   O000000935  del  01/01/2017  del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Dipartimento  per  i  Trasporti,  la 
Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale - Direzione Generale per la Motorizzazione 
- Centro Elaborazione Dati, allegata agli atti della presente determinazione;

4) - di individuare nella persona del Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia 
Municipale,  dott.  Pierpaolo  Marullo,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/01/2017 
Firmato

MARULLO PIERPAOLO / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 24 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 24 del 18/01/2017 Pag. 3 di 3



MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE

Direzione Generale per la Motorizzazione
Centro Elaborazione Dati

Via G. Caraci, 36 - 00157 Roma

Prot N° O000000935 Roma, 01/01/2017

COMUNE DI CATTOLICA - POLIZIA MUN.LE
P.LE ROOSVELT  5
47033 CATTOLICA
( RN )

OGGETTO: Utenza del servizio telematico relativa all’accesso agli archivi della Motorizzazione Civile.

Codice Utente: CMFO0004
Canone dell'anno: 2017
Importo canone: 1190.42

Data Scadenza: 31/01/2017

Per gli utenti in regime di Tesoreria Unica, il versamento dev'essere eseguito per il tramite della
procedura telematica utilizzata dai tesorieri per tutte le operazioni sui conti di tesoreria unica, inviando il
flusso per l'esecuzione dei versamenti all'Erario dello Stato (codice 262004). Nel flusso devono essere
specificati: il codice delle Tesoreria territorialmente competente (riportato anche nella prima colonna
dell'allegato 5 del documento 'Modalità di pagamento degli oneri' presente sul sito
http://www.mit.gov.it/mit/site.php?p=cm&o=vd&id=271), l'imputazione a competenza/residui,
l'imputazione completa del versamento (capo, capitolo e articolo), la descrizione della causale del
versamento.

Per il resto dell'utenza il versamento, intestato alla sezione di Tesoreria provinciale dello Stato,
competente per territorio, con causale di imputazione:

CANONE ANNUO - UTENZA DPR 634/94 - CAPO XV CAPITOLO 2454 ART. 5

puo’ essere effettuato utilizzando il bollettino postale intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato
di FORLI - RN al c.c.p. n. 12756417 o mediante bonifico bancario utilizzando il codice IBAN:

IT94Q0100003245249015245405

L’utente in indirizzo deve inserire gli estremi del versamento, allegando la relativa attestazione,
nell'applicazione web Infocont Contratti entro il 31 gennaio 2017.

f.to Il Dirigente
(Dott. Ing. Alessandro Calchetti)



7
7

1
1

4
4

6
6

5
5

7
7

2
2

1
1

0
0

9
9

1
1

1
1

2
2

4
4

M
IL

L
E

C
E

N
T

O
N

O
V

A
N

T
A

/42
M

IL
L

E
C

E
N

T
O

N
O

V
A

N
T

A
/42

T
E

S
O

R
E

R
IA

 P
R

O
V

.L
E

 S
T

A
T

O
 D

I
F

O
R

L
I - R

N
T

E
S

O
R

E
R

I
A

P
R

O
V

.
L

E
S

T
A

T
O

D
I

F
O

R
L

I
-

R
N

C
A

N
O

N
E

 A
N

N
U

O
 - U

T
E

N
Z

A
 D

P
R

 634/94 - C
A

P
O

 X
V

C
A

N
O

N
E

 A
N

N
U

O
 - U

T
E

N
Z

A
 D

P
R

 634/94 - C
A

P
O

 X
V

C
A

P
IT

O
L

O
 2454 A

R
T

. 5
C

A
P

IT
O

L
O

 2454 A
R

T
. 5

C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
T

T
O

L
IC

A
 -

C
O

M
U

N
E

D
I

C
A

T
T

O
L

I
C

A
-

P
O

L
IZ

IA
 M

U
N

.L
E

P
O

L
I

Z
I

A
M

U
N

.
L

E



d,',}\: .,'

%:inistero [cík tnfrastrutture e f,eiÍrasporti
Direzione Generale per la Motorizz:zione - CED - Divisione 7 - iùb!ìrol ./lìr'. nì!!-go\ ir

coMUNtcAzroNE 03/2016

Si rende noto che la modalità di creazione e gestione delle utenze esteme del SIDT è
stata modificata per acquisire e registrare i dati anagrafici del responsabile delle credenziali, oltre
alla denominazione dell'utente. Gli utenti già in possesso di credenziali di acresso al SIDT, una
volta eseguito l'accesso al portale dell'automobilista, potranno completare autonomamente le
informazioni presenti nella propria area privata, tramite la funzione 'Modifica dati" del menir
"Profilo", inserendo i dati anagrafici del titolare dell'utenza e sostituendo, eventualmente, I'indirizzo
email.

lnoltre, in seguito alla creazione di una nuova utenza od al reset della password di una già
esistente verranno inviate all'indirizzo email associato all'utenza interessata due comunicazioni,
una contenente la matricola e l'altra la password iniziale.

Si evidenzia, infine, che in caso di password dimenticata o sospesa per enata dioitazione
della oassword. qli utenti potranno esequire autonomamente la oenerazione di una nuova
password iniziale: scegliendo la voce "PASSWORD DIMENTICATA?", presente sulla home page
del Portale dell'Automobilista, verrà visualizzata la pagina dove, selezionando dal menù "Reset
password", la voce "Operatore professionale", si potrà digitare la matricola e l'indirizzo email a cui

verranno inviate le predette due comunicazioni, contenenti matricola e nuova password iniziale.

Si comunica che è stata pianificata un'evoluzione delle modalita di connessione VPN
client to site, dall'attuale Cisco VPN client alla più evoluta Cisco AnvConnect, consentendo

così di estendere le attuali possibilità di collegamento VPN ai sistemi operativi più diffusi su

dispositivi fissi e mobili (PC, tablet, mobile).

A partire dal 18 ottobre 2016, sia gli utenti già in possesso di un collegamento VPN che ì

nuovi utenti potranno attivare collegamenti con la nuova modalità seguendo le indicazioni
pubblicate all'indirizzo ^rtp,/wl ,\ m r qov ir/docu -e -taz rone/accesso -a r-srstema-in lorîal ivo-

motorizzazione-ovile alla voce \locirlitrì tccniehc tli collcgrirrcnto. Gli utenti già accreditati

manterranno le medesime credenziali VPN; entrambe le modalità di connessione, Cisco VPN

client e Cisco AnyConnect, resteranno attive sino al 28|OZ2O17 così da consentire una
migrazione graduale di tutte le utenze"

Dal lo marzo 2Q17 la modalità di utilizzo dell'attuale VPN client sara dismessa e solo
le connessioni VPN che utilizzano il client Cisco AnyConnect consentaranno I'accesso ai

servizi del SIDT.

Roma, 30 settembre 2016

f.to lL DIRIGENTE
(ing.dott Alessandro CALCHETTI)


